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PROCES-VERBAL 
   
 
În conformitate cu prevederile art. 138, alin. 13 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare, se întocmește procesul-verbal 
încheiat astăzi, 20.04.2023, în ședința extraordinară a Consiliului local al municipiului 
Constanța convocată de îndată prin Dispoziția nr. 1126/19.04.2023 a primarului 
municipiului Constanța. Ședința s-a desfășurat prin mijloace electronice, pe o 
platformă online de videoconferință. 

  
La ședință participă: 27 de consilieri din 27 de consilieri în funcție, d-na secretar 

general Fulvia-Antonela Dinescu, domnul primar Vergil Chițac. Ședința este condusă 
de doamna consilier local Mihaela Andrei, aleasă președinte de ședință prin HCL nr. 
134/2023. 

 
Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință 
Bună ziua, domnule primar, doamnelor și domnilor consilieri locali. Declarăm ședința 

de consiliu local deschisă. O rog pe doamna secretar general să facă prezența. 
Dna Fulvia-Antonela Dinescu – secretar general  
Bună ziua. O să dau citire listei de prezență. (se face prezența, sunt prezenți 27 de 

consilieri locali din 27 consilieri locali în funcție). Ședința este statutară. 
Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință 
Vă mulțumesc. O să supun la vot proiectul ordinii de zi. Vă rog să votați. 
Cu 27 de voturi pentru, ordinea de zi a fost aprobată. Înainte de a citi ordinea de 

zi, sunt înscrieri la cuvânt? 
Dl viceprimar Ionuț Rusu 
Ori de cîte ori va fi nevoie. 
Dl Dumitru Caragheorghe 
La punctul nr. 3. 
Dl Costin-Ioan Răsăuțeanu 
Dacă va fi nevoie. 
Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință 
1. Proiect de hotărâre nr. 165/2023 privind rectificarea bugetului local pe anul 

2023;   
Vă rog să votați. 
Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 
2. Proiect de hotărâre nr. 166/2023 privind aprobarea organigramei, statului 

de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Direcției generale 
de asistență socială Constanța;   

Vă rog să votați. 
Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 
La proiectul nr. 3 avem o înscriere la cuvânt, domnul Caragheorghe. 
Dl Dumitru Caragheorghe 



Pentru că ultima ședință extraordinară a consiliului local este transmisă denaturat 
pe canalul de YouTube și nu pot fi urmărite decât ultimele 5 minute, fără ca cetățenii 
acestui oraș să poată asista la intervenția USR pentru același proiect care este și astăzi 
pe ordinea de zi, mă văd nevoit să am astăzi o intervenție care să aducă la cunoștința 
tuturor cetățenilor și intervenția noastră din urmă cu numai 10 zile. Spun asta pentru 
că, iată, cu numai 10 zile în urmă, la același proiect care a fost pe ordinea de zi, 
consilierii USR au venit cu două amendamente care modificau proiectul în aceeași 
manieră în care o face proiectul care vine astăzi pe ordinea de zi a ședinței de consiliu 
local. Practic, niște amendamente ale USR au fost respinse în urmă cu numai 10 zile 
de către consilierii PNL și PSD, iar astăzi suntem puși în fața acelorași modificări, doar 
că inițiate de domnul Vergil Chițac și mă bucur că de data aceasta vom avea consens 
și vom vota acest proiect în unanimitate. Am vrut să menționez aceste lucruri pentru 
că orice altă intervenție care ar fi pe motive legate de rectificări bugetare ar fi de-a 
dreptul ridicole, câtă vreme nici în urmă cu 10 zile nu aveam un astfel de proiect de  
rectificare bugetară legată de acest proiect. Vă mulțumesc frumos. 

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință 
3. Proiect de hotărâre nr. 167/2023 pentru modificarea HCL nr. 139/2023 privind 

înscrierea UAT municipiul Constanța în cadrul „Programului privind casarea 
autovehiculelor uzate”.  

Dna Mihaela Andrei – președinte de ședință 
Vă rog să votați. 
Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost adoptat. 
Declar închisă ședința consiliului local. 
 
 
 
  Președinte ședință,     Secretar general, 
 
      Mihaela Andrei                           Fulvia-Antonela Dinescu 
 
 
         
 
          Întocmit, 
 
         consilier Daniela Schell 
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